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Do nowo urządzonych miejsc

zielonych w mieście dołączyły dwie przeciwległe części Parku Jana Pawła II na

Czubach Południowych - w wąwozie pomiędzy osiedlami Świt i Łęgi do ulicy

Poznańskiej oraz z drugiej strony, wzdłuż osiedla Górki. W ramach dwóch projektów

z Budżetu Obywatelskiego powstały nowe ścieżki rowerowe, alejki spacerowe, dwa

place zabaw, plac do ćwiczeń parkour oraz liczne miejsca do odpoczynku i rekreacji.

 

Prace w wąwozie w części do ul. Poznańskiej polegały przede wszystkim na budowie

650-metrowej oświetlonej trasy pieszo-rowerowej. Przy chodniku i drodze rowerowej

znalazły się cztery miejsca wypoczynkowe, w formie półkolistych zatok, z ławkami,

koszami i stojakami dla rowerów. W nowej części parku powstał także plac zabaw

dla dzieci ze zjeżdżalnią, wygrodzono niewielki wybieg dla psów oraz

uporządkowano zieleń. W ramach inwestycji wybudowano schody prowadzące do

dna wąwozu od ul. Rzeszowskiej do osiedla Świt. Do zakończenia zadania pozostało

zabezpieczenie nowych schodów przed niekontrolowanym zalewaniem wodami

opadowymi i nanoszeniem błota, co zostanie wykonane do końca listopada. Całość

zagospodarowania tej części dna wąwozu będzie kosztować prawie 2 mln zł.
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Do 30 listopada będzie również urządzona część parku Jana Pawła II wzdłuż osiedla

Górki. Na tym terenie kończą się trwające od sierpnia prace związane z budową

ponad 500-metrowej drogi rowerowej i ścieżek pieszych w stronę ul.
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Nadbystrzyckiej i ul. Wyżynnej. W ramach inwestycji powstały trzy zatoczki które

wyposażone będą w ławki, kosze na śmieci i stojaki rowerowe. Została też

przygotowana podbudowa i nawierzchnia betonowa pod plac do ćwiczeń parkour.

Do zakończenia inwestycji pozostał montaż głównych elementów i nawierzchni

bezpiecznej oraz urządzenie nowego placu zabaw. Koszt inwestycji w tej części

parku to 1,3 mln zł.
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